
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 ： 年产 220万 km玻璃纤维加强芯 FRP建设项目

建设单位（盖章）： 岳阳硕盛通信科技有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二一年七月













《岳阳硕盛通信科技有限公司年产 220万 km玻璃纤维加强芯 FRP建设项目环境影响评价报告表》

环评评审会专家意见修改清单
序号 专家意见 修改情况

1

进一步完善与 VOC污染防治相关政策的符合性分析，细化明确

与《挥发性有机物无组织排放控制标准》中 VOCs 无组织排放废气

收集处理系统要求的符合性分析。

已进一步完善与 VOC 污染防治相关政策的符合性分析，细化明
[...]
表 4-6 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 / 投料

工序
颗粒物

移动式布袋

除尘器

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
1.0 0.0108

2 /
储存、

转运

环节

非甲烷

总烃

配料室负压

收集+UV光

解+二级活性

炭处理装置

（TA001）处

理后由 1根
30米排气筒

（DA001）排

放

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
4.0 0.0003

3 /
浸渍、

固化

工序

苯乙烯
UV光解+二
级活性炭处

理装置

（TA001）处

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93） 5.0 0.1851

非甲烷

总烃

《合成树脂工业污

染物排放标准》
4.0 0.4821



43

理后由 1根
30米排气筒

（DA001）排

放

（GB31572-2015）

4 / 喷码

工序

非甲烷

总烃

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
4.0 0.0053

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.0108
苯乙烯 0.1851

非甲烷总烃 0.4877
④项目大气污染物年排放量核算表如下：

表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0108
2 苯乙烯 0.3517
3 非甲烷总烃 0.9267

⑤非正常排放量核算

项目非正常工况主要考虑废气处理设施处理效率达不到设计要求时的情况，按最

不利环境影响计，废气处理设施完全失效时作为废气非正常工况。按此条件核算，本

项目废气污染源非正常排放量详见下表。

表 4-8 项目非正常排放量核算

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染源

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）
年发生频

次/次 应对措施

1 投料工序

移动式布袋

除尘器故障、

失效

颗粒物 0.0103 0.5 1~2

立刻停止

作业，进

行检修

2 储存、转运

环节

UV光解+二
级活性炭处

理装置故障、

失效

非甲烷

总烃
0.0004 0.5 1~2

3 浸渍、固化

工序

UV光解+二
级活性炭处

理装置故障、

失效

苯乙烯 0.2571 0.5 1~2
非甲烷

总烃
0.6696 0.5 1~2

4 喷码工序
非甲烷

总烃
0.0460 0.5 1~2

（3）废气防治技术可行性分析

①粉尘

根据污染源分析，项目投料过程粉尘的产生量约为 0.0741t/a。企业拟设置一套移

动式布袋除尘装置，对投料粉尘进行收集，以降低粉尘的无组织挥发。移动式布袋除

尘装置广泛用于各种配料、焊接、抛光、切割、打磨等工序中产生烟尘和粉尘的净化

以及对稀有金属、贵重物料的回收等适用于除尘比较分散烟尘量也较大的工位。可灵



44

活移动于厂房的任意位置，不受发尘点不固定的约束。设备配有万向脚轮，方便设备

的定位。在额定处理风量下，粉尘收集效率可达到 90%，除尘效率可达到 95%，处理

后排出的洁净空气可以直接在车间内循环排放。设备内置自动脉冲清灰装置，保持设

备恒定的吸风量，和恒定的净化能力。设备操作简单，容易清理维护。且根据上述，

经移动式布袋除尘装置收集处理后，粉尘排放量为 0.0108t/a（0.0015kg/h）。粉尘产

生量较小，通过车间通风自然溢散，参照《重庆泓通管业有限公司玻纤增强塑料

BWFRP电缆导管项目（一期）竣工环境保护》验收监测数据（总产能为 3500 t/a、原

辅料与生产工艺与本项目基本一致），正常工况下厂界颗粒物能满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB 31572-2015）中表 9 企业边界大气污染物浓度限值要求

（1.0mg/m3）。

因此，本项目在投料过程中采用移动式布袋除尘装置对产生的粉尘进行收集处

理是有效可行的。

②有机废气

本项目采用“UV光解+两级活性炭吸附装置”处理物料储存与转运、浸渍、固化、

喷码工序产生的苯乙烯及非甲烷总烃。

本项目有机废气先经过 UV光解、再经过两级活性炭吸附去除有机废气，这种工

艺是目前国内公认成熟处理有机废气的方式，具有处理效率高、适用条件好、运行稳

定、维护方便等优点。

UV光氧化工艺工作原理：光氧化是常温下深度光降解技术。该技术通过特定波

长的 UV激发光源产生不同能量的光量子，废气物质分子在大量携能光量子的轰击下

解离；空气中氧气和水分及外加的臭氧在该光量子的（分解）作用下可产生大量的新

生态氢、活性（游离）氧和羟基氧等活性基团；因游离氧所携正负电子不平衡所以需

与氧分子结合，进而产生臭氧，臭氧对紫外线光束照射分解后的有机物具有极强的氧

化作用；部分废气物质也能与活性基团反应，最终降解转化为低分子化合物、CO2和

H2O等无害物质，无二次污染物的产生，从而达到净化废气的目的。

活性炭吸附：活性炭是一种具有非极性表面，为疏水性和亲有机物的吸附剂，具

有较大的比表面积，一般情况下活性炭比表面积在 850m2/g以上，有机废气在流经活

性炭层时被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并



45

将有机物等吸附到活性炭的细孔，利用活性炭吸附低浓度有机废气是较为常见的处理

方法。

活性炭吸附有以下优点：一、活性炭吸附效率高，且吸附后有机废气储存稳定，

仅当满足活性炭再生的条件下，有机废气方可被释放；二、废活性炭为危险废物，通

过交由有危险废物处理资质的单位的集中合理地处置，可使被吸附的 VOCs 从根本

上去除；三、项目废活性炭方便运转。

根据《湖南省包装印刷行业 VOCs排放量测算技术指南》，UV光解处理效率为

20%，活性炭处理效率为 80%，当存在两种或两种以上治理设施联合处理时，处理效

率按下式计算：

式中：ηi——i种治理设施的处理效率。

ηi=1-（1-20%）(1-80%)×(1-80%)=96.8%，“UV光解+两级活性炭吸附”对有机污染

物的总处理效率按 90%保守效率估算。挥发性物料储存、转运环节产生的有机废气与

浸渍、固化、喷码工序产生的有机废气经 UV光解+两级活性炭吸附处理设施处理后，

其中非甲烷总烃、苯乙烯的含量已大大降低。此种废气工艺属于成熟工艺，其工艺简

单，安装维修方便，处理效率较高，因此具有技术经济可行性。

本项目有机废气通过“UV光解+两级活性炭吸附”处理后，非甲烷总烃、苯乙烯排

放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5大气污染物特

别排放限值和表 9企业边界大气污染物浓度限值要求；苯乙烯执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）二级标准要求。处理后有机废气通过 30m排气筒高空排放，

对环境影响较小。

所以，项目有机废气采用“UV光解+两级活性炭吸附装置”处理措施可行。

（4）废气排放影响分析

由上述分析可知，本项目外排气型污染物主要为颗粒物、非甲烷总烃、苯乙烯，

经对应污染治理措施处理后可做到稳定达标排放，本项目位于湖南平江伍市高新技术

园区，厂房周边 200m范围内以工业企业为主，无常住居民，因此项目废气排放影响

对区域环境空气及环境保护目标的影响不大。

2、废水



46

（1）污染源

本项目生产无需用水，其废水主要为生活污水。本项目劳动定员为 30人，年工

作 300天，厂区不提供食宿，根据《湖南省用水定额》(DB43/T388-2020)，用水定额

按办公用水 38L/人·d，则本项目生活用水量为 1.14t/d（342t/a）。生活污水的排放系

数取 0.8，则生活污水排放量为 0.91t/d（273.60t/a）。

其各污染因子见表 4-9。

表 4-9 生活污水产生情况

类别
生活污水产生量：273.60t/a

COD BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L） 300 150 200 30

产生量（t/a） 0.0821 0.0410 0.0547 0.0082
治理设施 TW001：化粪池

处理工艺 厌氧发酵

去除率（%） 15% 9% 30% 3%
是否为可行技术 是

废水排放量（t/a） 273.60
排放浓度（mg/L） 255 136.50 140 29.10

排放量（t/a） 0.0698 0.0373 0.0383 0.0080
排放方式 间接排放

排放规律 间断排放

排放口基本情况

排放口编号为 DW001；
排放口类型为一般排放口；

地理坐标为 113°16′52.41690″、28°47′29.97102″

排放标准名称
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及园区污水

处理厂接管标准

根据调查，湖南平江常胜建设发展有限公司 1号栋已建 30m3化粪池一座，其容

积完全可以满足本项目污水治理要求。项目产生的生活污水排入湖南平江常胜建设发

展有限公司 1 号栋已建化粪池内，经化粪池处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及园区污水处理厂接管标准，接入园区污水管网最

终进入平江工业园区污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中一级 A标准后，排至伍市溪后汇入汨罗江。

（2）依托园区污水处理厂可行性分析

园区污水处理厂（江丰污水处理厂）位于工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北

角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水，接管标准如表 3-9

所示。

园区污水处理厂一期工程已于 2007年 7月取得了原湖南省环境保护局的批复（湘



47

环评[2007]79号），于 2009年 5月建设，2010年 4月建成运营，一期工程的处理工

艺为“进水→格栅→调节池→物化沉淀池 →CASS 池→紫外消毒池”，处理规模为

5000m3/d，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标准后外排伍市溪。一期工程于 2010年 5月通过了原湖南省环境保护厅的竣

工环保验收（湘环评验[2010]47号）。

2017年建设方投资 3600余万元在现有厂区内扩建了一套 5000m3/d的污水处理设

施（二期工程），新建污水处理系统出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，扩建后全厂处理能力达到 10000m3/d。该扩建项目（二

期工程）已于 2017年 8月取得了平江县环保局的环评批复（平环批字[2017]81033号）。

平江工业园管委会于 2019年 5月对园区污水处理厂一期工程进行提标改造，主要建

设内容包括改造现有 CASS池，新增二沉池、反硝化滤池、高效接触氧化池、精密过

滤器、接触消毒池以及巴氏计量槽等（不包括废水收集管网建设），使工程后一期工

程和总废水排口的各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求，并完善专用排污管道排至伍市溪后汇入汨罗江。

目前，该污水处理厂一期提标改造工程已完成，园区污水处理厂执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目位于湖南平江伍市高新技术园区，属于园区污水处理厂（江丰污水处理厂）

纳污范围。根据调查，项目至平江工业园区污水处理厂的污水管网已铺设完善，因此

本项目的污水可通过园区污水管网进入平江工业园区污水处理厂进行集中处理，该园

区污水处理厂总处理规模为 10000m3/d，目前园区污水处理厂（江丰污水处理厂）日

处理水量约为 8600m3/d，未满负荷运行，仍有 1400m3/d 污水处理余量，本项目建设

完成后，全厂废水排放量约为 0.91m3/d，仅占园区污水处理厂（江丰污水处理厂）剩

余处理能力的 0.065%，对污水处理厂的冲击很小，可以接纳本项目的产生的污水，且

本项目排放废水经过化粪池处理后其废水水质能够满足园区污水处理厂（江丰污水处

理厂）污水处理厂对接纳水质要求(COD≤500mg/l，BOD≤350mg/l，SS≤250mg/l，

NH3-N≤35mg/l)。因此，本项目污水经预处理后排入园区污水处理厂（江丰污水处理

厂）是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。

由此可知项目产生的废水经其处理后不会对当地地表水环境产生大的影响，项目



48

废水处理措施可行。

（3）污染物排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-10。

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

园区

污水

处理

厂（江

丰污

水处

理厂）

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001 化粪

池

厌氧发

酵
DW001 是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排

放

本项目废水排放口基本情况见表 4-11。

表 4-11 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

生

活

污

水

DW001 113°16′52.41690″ 28°47′29.97102″ 0.0274